



ข่าวรอบสัปดาห์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

CHIANG MAI UNIVERSITY WEEKLY NEWS | <https://cmu.ac.th>

ปีที่ 18 ฉบับที่ 35

วันที่ 28 สิงหาคม - 3 กันยายน 2566



มหาวิทยาลัยแม่โจ้ เป็นเจ้าภาพจัดการประชุมเครือข่ายสถาบันอุดมศึกษาจังหวัดเชียงใหม่ครั้งที่ 3/2566 โดยมีรองศาสตราจารย์ ดร.วิระพล ทองมา อธิการบดีมหาวิทยาลัยแม่โจ้ กล่าวต้อนรับ นายชัชวาลย์ ปัญญา รองผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ กล่าวแสดงความยินดี ศาสตราจารย์ ดร.นพ.พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานการประชุม เพื่อปรึกษาหารือและแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางช่วยแก้ไขปัญหามลพิษ PM 2.5 ความร่วมมือกับคณะกรรมการร่วมกับภาคเอกชน (กกร.) เป็นเครือข่าย กกร.-สถาบันอุดมศึกษาจังหวัดเชียงใหม่ (แผนพัฒนาเศรษฐกิจภาคเอกชนระดับภูมิภาค พ.ศ. 2566-2570) ตลอดจนการลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือโครงสร้างภาคีความร่วมมือเพื่อร่วมกันขับเคลื่อน Carbon Neutrality ระหว่างเครือข่ายสถาบันอุดมศึกษาในจังหวัดเชียงใหม่ ณ ห้องประชุมรวงผึ้ง ชั้น 5 อาคารสำนักงานมหาวิทยาลัยมหาวิทยาลัยแม่โจ้ เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2566



ศาสตราจารย์ ดร.นพ.พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และ Professor Xia Xueshan อธิการบดี Kunming Medical University ร่วมลงนามต่ออายุบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ (MOU) เพื่อสานต่อการมีเครือข่ายความร่วมมือระหว่างประเทศ ทางด้านวิจัย บริการวิชาการ รวมถึงการพัฒนาบุคลากร และนักศึกษาของทั้งสองมหาวิทยาลัยให้เป็นไปอย่างต่อเนื่อง Kunming Medical University เป็นมหาวิทยาลัยทางการแพทย์อันดับ 1 ในมณฑลยูนนาน มีความสัมพันธ์อันดีกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดยเฉพาะคณะแพทยศาสตร์มาอย่างยาวนาน สร้างร่วมมือทางวิชาการร่วมกันมาอย่างต่อเนื่อง ณ ห้องประชุมพระยาศรีวิสารวาท อาคารสำนักงานมหาวิทยาลัย 1 มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ วันที่ 23 สิงหาคม 2566

ศ.(เชี่ยวชาญพิเศษ) ทพญ.ดร.สิริพร ฉัตรทิพากร รับพระราชทานเกียรติบัตร “ศาสตราจารย์ดีเด่น ประจำปี 2566”



ศาสตราจารย์ (เชี่ยวชาญพิเศษ) ทพญ.ดร.สิริพร ฉัตรทิพากร คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับพระราชทานเกียรติบัตร “ศาสตราจารย์ดีเด่น ประจำปี 2566” จากสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี โดยได้รับทุนศาสตราจารย์วิจัยดีเด่น ประจำปี 2566 จากสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) จากการศึกษาและพัฒนางานวิจัย เรื่อง “การเปลี่ยนแปลงทางพยาธิสรีรวิทยาทางประสาทและแนวทางการรักษาใหม่ในภาวะสมองผิดปกติภายหลังกล้ามเนื้อหัวใจขาดเลือด: การศึกษาจากสัตว์ทดลองถึงผู้ป่วย” เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2566 ในงานมหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ 2566 (Thailand Research Expo 2023) จัดโดยสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) ณ ห้องประชุม World Ballroom ชั้น 23 โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์ และบางกอกคอนเวนชันเซ็นเตอร์ เซ็นทรัลเวิลด์ กรุงเทพฯ

อีกก้าวความสำเร็จที่ยิ่งใหญ่! ผู้ประกอบการ STeP ‘EASYKIDS’ คว่ำรางวัลชนะเลิศ “นิลมังกร ตัวที่ 2 ของประเทศไทย” พร้อมเงินสนับสนุนกว่า 2 ล้านบาท



อุทยานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (STeP) นำทัพ 3 ผู้ประกอบการรับรางวัลจากเวที “นิลมังกร The Reality” ซีซั่น 2 รายการประกวดเพื่อค้นหาสุดยอดธุรกิจนวัตกรรมประเทศไทย เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม พ.ศ. 2566 ที่ผ่านมา โดยบริษัท อีซีคิดส์ โรโบติกส์ จำกัด (EASYKIDS) ได้แสดงศักยภาพและความโดดเด่น ส่งธุรกิจด้านสื่อหุ่นยนต์เสริมการเรียนรู้และทักษะ ทะยานขึ้นคว้ารางวัลชนะเลิศ “นิลมังกร ตัวที่ 2 ของประเทศไทย” พร้อมเงินสนับสนุนกว่า 2 ล้านบาท ก่อนตามติดมาด้วยรางวัลรองชนะเลิศจากบริษัท สยามฟาร์ม เซอร์วิส เซส จำกัด (SANDSORB) เจ้าของนวัตกรรมวัสดุดูดซับน้ำมันและสารเคมี และบริษัท ฮิลล์คอฟฟ์ จำกัด (HILLKOFF) ผู้ผลิตเครื่องดื่มจากผลกาแฟเชอร์รี่สกัด

ทั้งนี้ รายการนิลมังกร The Reality เป็นกิจกรรมภายใต้โครงการ “นิลมังกร แคมเปญ” จัดโดยสำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน): NIA เพื่อกระตุ้นให้เกิดการสร้าง “นวัตกรรมสายพันธุ์ไทย” จากทุกภูมิภาค ส่งต่อองค์ความรู้ด้านนวัตกรรม ให้สามารถต่อยอดพัฒนาธุรกิจจนประสบความสำเร็จได้จริง โดยโครงการดังกล่าวได้เริ่มรับสมัครตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2565 และเริ่มทำการแข่งขันเรื่อยมา เพื่อคัดเลือกผู้ชนะเพียงหนึ่งเดียวจากทั้งหมด 120 ทีมทั่วประเทศ



(อ่านต่อหน้า 2)

เชตริ้ว มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



ศาสตราจารย์ ดร.นพ.พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมด้วยผู้บริหารมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เข้ากราบนมัสการ พระเทพวัชรเมธี, ผศ.ดร. อธิการบดีมหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย เพื่อรายงานโครงการสร้างภาคีความร่วมมือเพื่อร่วมขับเคลื่อน Carbon Neutrality ระหว่างเครือข่ายสถาบันอุดมศึกษาในจังหวัดเชียงใหม่ พร้อมทั้งลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือด้าน Carbon Neutrality เพื่อหาแนวทางการดำเนินงาน และจัดทำแผนความร่วมมือ ด้านการขับเคลื่อนประเด็น Carbon Neutrality ร่วมกัน เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2566 ณ ห้องรับรองอินทนิล อุทยานหลวงราชพฤกษ์



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธัญญาภาพ อานันตะ รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานเปิดโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ เรื่อง “การยกระดับการเลี้ยงผึ้งของเกษตรกรผู้เลี้ยงผึ้งในภูมิภาคแม่โขง-ล้านช้างครบวงจรปีที่ 2” เพื่อร่วมกันกำหนดแนวทางปฏิบัติการค้าข้ามพรมแดนระหว่างภูมิภาคแม่โขง-ล้านช้างและข้อมูลทางเศรษฐศาสตร์สำหรับการจัดการเลี้ยงผึ้ง รวมถึงการพัฒนาผลิตภัณฑ์จากผึ้งในระดับภูมิภาค โดยมีเกษตรกรผู้เลี้ยงผึ้งไทย และตัวแทน อาจารย์ นักวิชาการ และผู้ประกอบการผึ้งจากประเทศในแถบลุ่มน้ำโขง เข้าร่วมงาน เพื่อสร้างความเข้มแข็งของวงการผึ้งไทย และประเทศเพื่อนบ้านภายในงานมีการบรรยายให้ความรู้เรื่องการยกระดับการเลี้ยงผึ้งของเกษตรกรผู้เลี้ยงผึ้งจากผู้เชี่ยวชาญนานาชาติ ในหลายหัวข้อ อาทิ การเพิ่มมูลค่าสินค้าจากผลิตภัณฑ์ผึ้ง การพัฒนาผลิตภัณฑ์เสริมความงามที่มีผลิตภัณฑ์ผึ้งเป็นส่วนประกอบหลัก และการให้คำปรึกษา ต่อยอดผลิตภัณฑ์ จากผู้เชี่ยวชาญนานาชาติ ฯลฯ ณ ห้องประชุมโรงแรมยูนิมมาน เชียงใหม่ เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2566



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จุฑาทิพย์ เฉลิมผล ผู้ช่วยอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เข้าร่วมการประชุม the 2023 UNTA Annual Assembly เพื่อเสวนาทางวิชาการในหัวข้อ “Innovation for Sustainable Agriculture Production, Ensuring Climate-Resilient and Digital Agriculture” และลงนามความร่วมมือทางวิชาการกับมหาวิทยาลัยในเครือข่าย UNTA ดังนี้ Universitas Brawijaya, IPB University, Universiti Putra Malaysia, Universitas Sumatera Utara, Hue University of Agriculture and Forestry, National Pingtung University of Science and Technology, Kasetsart University และ Maejo University ระหว่างวันที่ 7-10 สิงหาคม 2566 ณ Universitas Brawijaya สาธารณรัฐอินโดนีเซีย



อาจารย์ ดร.จิรวัฒน์ พิษระ ผู้ช่วยอธิการบดี พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร เจ้าหน้าที่ กองพัฒนานักศึกษา และนักศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ให้การต้อนรับคุณอุบลรัตน์ มั่นถะ รองหัวหน้าแผนกวิชาการ และคณะผู้แทนจากโครงการส่วนพระองค์สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี พร้อมด้วยผู้ตรวจเยี่ยมจากกองกำกับการตำรวจตระเวนชายแดนที่ 33 ในการตรวจเยี่ยมนักเรียนในพระราชานุเคราะห์ ณ ห้องประชุมชั้น 1 ศูนย์กีฬาและสุขภาพ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 21 สิงหาคม 2566

อีกก้าวความสำเร็จที่ยิ่งใหญ่ ๑ (ต่อจากหน้า 1)

สำหรับผู้ได้รับรางวัลชนะเลิศในครั้งนี้ บริษัท อีซีคิดส์ โรโบติกส์ จำกัด เป็นผู้ประกอบการ Camp 4 ในโปรแกรมบ่มเพาะธุรกิจ Basecamp24 ภายใต้การดำเนินงานของอุทยานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ซึ่งเข้าร่วมโครงการตั้งแต่ปี พ.ศ. 2564 โดยปัจจุบันได้มีการขยายตลาดทั่วประเทศ และมีแผนในการขยายสาขาศูนย์การเรียนรู้หุ่นยนต์ ทั้งในและต่างประเทศ การได้รับรางวัลดังกล่าว จึงนับเป็นอีกหนึ่งก้าวความสำเร็จที่ยิ่งใหญ่ร่วมกันที่จะปูทางสานต่อไปยังความสำเร็จครั้งใหม่ในอนาคต



มช. จับมือ ดี เอสเคิร์ฟ มุ่งเป้าพัฒนานักศึกษา บุคลากร เพิ่มทักษะด้าน IT



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ทพ.พิริยะ เชิดสกลกุล รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และ ดร.ศุภิตา พรหมพยัคฆ์ กรรมการผู้จัดการบริษัท ดี เอสเคิร์ฟ จำกัด พร้อมด้วย รองศาสตราจารย์ ดร.จักรพงษ์ นาทวีชัย ผู้อำนวยการสำนักบริการเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และ นายพุทธรักษ์ มูลเมือง ผู้อำนวยการด้านเทคโนโลยี บริษัท ดี เอสเคิร์ฟ จำกัด ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ เพื่อการพัฒนานักศึกษาและบุคลากร ร่วมกัน เมื่อวันที่ 21 สิงหาคม 2566 ณ สำนักงาน Google (ประเทศไทย) กรุงเทพมหานคร

เทคโนโลยีสารสนเทศที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมส่วนรวมให้กับนักศึกษาและบุคลากร อาทิ การจัดการโครงการ การวิเคราะห์ข้อมูล การตลาดเชิงดิจิทัล หรือความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ ตลอดจนส่งเสริมการดำเนินงาน ตามภารกิจให้เกิดประสิทธิภาพโดยยึดถือประโยชน์ของหน่วยงานทั้งสองเป็นหลัก โดยบริษัท ฯ จะให้การสนับสนุนแหล่งข้อมูล อุปกรณ์เทคโนโลยี วิทยากรผู้เชี่ยวชาญ ตลอดจนการจัดกิจกรรมเพื่อการพัฒนาการศึกษาและบุคลากร และส่งเสริมให้นักศึกษาและบุคลากรสามารถใช้เทคโนโลยีเพื่อเพิ่มศักยภาพด้านการเรียนการสอนและการพัฒนาตนเอง และมหาวิทยาลัยเชียงใหม่จะให้ความร่วมมือในการส่งนักศึกษาและบุคลากรเข้ารับการอบรมตามตารางกิจกรรม โดยจะได้นำเทคโนโลยีและกระบวนการไปใช้รวมทั้งนำเสนอผลงานที่ได้รับจากการพัฒนาไปประโยชน์ในการพัฒนาการเรียนการสอนต่อไป โดยในปีการศึกษา 2566 มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จะขยายการดำเนินกิจกรรมภายใต้บันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับหน่วยงานวิชาการอื่นๆ เช่น คณะวิทยาศาสตร์ วิทยาลัยศิลปะ สื่อ และเทคโนโลยี คณะวิศวกรรมศาสตร์ และคณะต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยจะเป็นส่วนเสริมหนึ่งของกระบวนการวิชา เพื่อเพิ่ม Competency ทั้งในเชิงกว้างและเชิงลึกต่อไป



ลูกช้างสัมพันธ์



คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ ร่วมกับมูลนิธิรัฐศาสตร์ฯ สมาคมรัฐศาสตร์ฯ และสโมสรนักศึกษาคณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดงานบุญเดือนสิงห์ ประจำปี 2566 โดยมีศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กล่าวต้อนรับ พร้อมด้วยคณะผู้บริหารมหาวิทยาลัย นักศึกษาเก่ารัฐศาสตร์ทุกรุ่น รวมทั้งนักศึกษาปัจจุบัน ร่วมกันจัดพิธีทำบุญเพื่อความเป็นสิริมงคล อุทิศส่วนกุศลแก่บูรพคณาจารย์และศิษย์เก่าที่ล่วงลับ พร้อมมอบทุนการศึกษา, ประชุมใหญ่สามัญประจำปี, รับประทานอาหารร่วมกัน มีการแสดงดนตรีจากชมรมดนตรี และกิจกรรมกีฬาสามัญสัมพันธ์ศิษย์เก่ากับศิษย์ปัจจุบัน ณ ห้อง PSB1101 คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2566

คณะวิทยาศาสตร์จัดพิธีวางพานพุ่มถวายราชสักการะ พระบิดาแห่งวิทยาศาสตร์ไทย เนื่องในงาน สัปดาห์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ ส่วนภูมิภาค ประจำปี 2566



คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดพิธีวางพานพุ่มถวายราชสักการะพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว “พระบิดาแห่งวิทยาศาสตร์ไทย” เนื่องในงานสัปดาห์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ ส่วนภูมิภาค ประจำปี 2566 โดยได้รับเกียรติจาก นายชัชวาล ปัญญา รองผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ เป็นประธานในพิธีวางพานพุ่มถวายราชสักการะ และกล่าวถวายราชสดุดี และมอบโล่เกียรติคุณแก่คณาจารย์ และบุคลากรคณะวิทยาศาสตร์ที่สร้างชื่อเสียงให้กับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ศาสตราจารย์ ดร.นพ.พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานเปิดงาน และศาสตราจารย์ (เชี่ยวชาญพิเศษ) ดร.ธณินทร ไชยเรืองศรี คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กล่าวรายงานความเป็นมาของการจัดงาน พร้อมด้วยคณะผู้บริหารคณะวิทยาศาสตร์ คณะผู้แทนจากองค์กรทั้งภาครัฐและเอกชนร่วมเป็นเกียรติในพิธี ณ ห้องบรรยาย SCB2100 อาคาร 40 ปี คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ สำหรับการจัดงานในปีนี้ กระทรวงอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ได้กำหนดหัวข้อการจัดงานหลักคือ “วิทยาศาสตร์เพื่อชีวิต สิ่งแวดล้อมและสังคม BCG” และหัวข้อการจัดงานย่อยคือ “เรียน เล่น งาน อาชีพ ด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี” และคณะวิทยาศาสตร์ได้กำหนดหัวข้อการจัดงานให้สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย คือ “วิทยาศาสตร์ในวัฏจักรโลกผันผวน : Science in the VUCA World” เพื่อเปิดพื้นที่ให้เยาวชนได้เข้ามาเรียนรู้ และสัมผัสประสบการณ์ใหม่ ๆ ในการใช้วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเพื่อเอาตัวรอดในยุคที่โลกหมุนกลับ ไม่มีสิ่งใดคาดเดาได้ง่ายอีกต่อไป ไม่ว่าจะเป็นสภาวะแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว โรคอุบัติใหม่ที่มีรุนแรง แม้กระทั่งภัยสงคราม ปัญหาทรัพยากร รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยี เศรษฐกิจ และสังคม ที่ส่งผลกระทบอย่างหนักต่อผู้คนทั่วโลก ช่วงเวลาการจัดงานจะแบ่งเป็น 2 ช่วง คือ วันที่ 18 สิงหาคม 2566 จะเป็นการจัดพิธีวางพานพุ่มถวายราชสักการะ “พระบิดาแห่งวิทยาศาสตร์ไทย” และวันที่ 31 สิงหาคม , 1-2 กันยายน 2566 จะเป็นช่วงเวลาของการจัดงานสัปดาห์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ ส่วนภูมิภาค ประจำปี 2566 โดยกิจกรรมจะจัดครอบคลุมทุกพื้นที่ของคณะวิทยาศาสตร์ ทั้งกิจกรรมทางด้านวิชาการและสันทนาการ อาทิ การจัดนิทรรศการจากภาครัฐและเอกชน, นิทรรศการ “วิทยาศาสตร์ในวัฏจักรโลกผันผวน”, นิทรรศการ “Sci CMU : We are Real Scientists”, และนิทรรศการการเรียนรู้ตลอดชีวิต รวมทั้งการออกบูธในวันนวัตกรรมทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ณ ลานอะตอม ชั้น 1 อาคาร 40 ปี คณะวิทยาศาสตร์ นอกจากนี้ ยังมีการแข่งขันทักษะทางวิชาการ ได้แก่ การประกวดโครงงาน การแข่งขันวาดภาพการ์ตูนทางวิทยาศาสตร์ วาดภาพจินตนาการทางวิทยาศาสตร์ ตอบปัญหาทางวิทยาศาสตร์ การแสดงทางวิทยาศาสตร์ (Science Show) กระบวนการแก้ปัญหาทางวิทยาศาสตร์ สิ่งประดิษฐ์และนวัตกรรมของนักวิทยาศาสตร์น้อย และกิจกรรมชุมนุมนักวิทยาศาสตร์รุ่นเยาว์ และที่สำคัญ ยังมีการจัดกิจกรรมของภาคีฯ และศูนย์ ไม่ว่าจะเป็นกิจกรรม รอดได้ด้วยเคมีอินทรีย์, นวัตกรรมสะอาดเพื่อแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน, Bee in VUCA World, โลกผันผวน ชีวะสู้กลับ, Wonder in Physics, Journey to the Universe, Geo's Cineplex: ตอน เอาชีวิตรอดจากภัยพิบัติทางธรรมชาติ, ไขความลับธรณีวิทยา (Geol Secret), ภาพลวงตามายาลวงใจในโลก VUCA, Flip the VUCA Planes (เกมระนาบผันผวน), สถิติ กับ VUCA World, ดาราศาสตร์กับสถิติ, จากเส้นใยสู่สีเส้น, วิทยาศาสตร์เซรามิกสร้างสรรค์ศาสตร์และศิลป์, CSCMU Coding Challenge, Exploring CS - VR: ท้องฟ้าตามหาหลุมดำ & บ้านผีสิง, นาโนเทคโนโลยีกับ BCG model, ชุมสิ่งแวดล้อมธรรมชาติ, Eco Print พิมพ์ลายสวยด้วยธรรมชาติ, สนุกคิด with Data Science, ส่องกล้องมองดูจิ๋ว และอื่นๆ อีกมากมายนับ 100 กิจกรรมสำหรับงาน CMU SCIENCE WEEK 2023 ได้รับการสนับสนุนการจัดงานจากกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม สมาคมวิทยาศาสตร์แห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ และมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตลอดจนหน่วยงานทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และรัฐวิสาหกิจ เพื่อสนับสนุน และเปิดโอกาสให้เยาวชนได้แสดงทักษะ ความรู้ ความสามารถทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ตลอดจนเพื่อกระตุ้นให้เยาวชนและประชาชนได้มีส่วนร่วม และตระหนักถึงความสำคัญของวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีที่เป็นรากฐานสำคัญในการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืน ผู้สนใจสามารถติดตามความเคลื่อนไหวการจัดกิจกรรมทั้งหมดได้ที่ <http://scw.science.cmu.ac.th>

เซตรู้ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ จัดการบรรยายให้ความรู้เกี่ยวกับสำนักงานสีเขียว (Green Office) แก่คณาจารย์ บุคลากร และผู้สนใจ เพื่อเป็นแนวทางในการจัดทำสำนักงานสีเขียว โดยได้รับเกียรติจาก รองศาสตราจารย์ ดร.สยาม อรุณศรีมรกต รองคณบดีฝ่ายมาตรฐานคุณภาพ สิ่งแวดล้อมและวิเทศสัมพันธ์ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล เป็นวิทยากรการบรรยาย เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2566 ณ ห้อง Video Wall ชั้น 2 คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์



คณะกรรมการความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดพิธีเปิดตัวโครงการ “เติมความสุข...สร้างพลังใจ” โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธานี แก้วธรรมานกุล คณบดีคณะพยาบาลศาสตร์ เป็นประธานกล่าวเปิดงาน และ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วันธนี จรุงโรจน์สกุล ประธานคณะกรรมการความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน กล่าวรายงาน กิจกรรมภายในงานประกอบด้วย บูธแจกสูตรและสารอาหารทำขนม “บ้านมะพร้าวอ่อน” ชุมประลองเกมส์ล่าแต้ม “เกมส์บิงโก” และ “เกมส์สติกกล้ม” โชว์การออกกำลังกายแบบ “ร่างร่ายโยคะเพื่อสุขภาพ” โดยแกนนำสุขภาพของคณะฯ ณ ช่วงม่วนใจ อาคาร 2 คณะพยาบาลศาสตร์ เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2566 โดยโครงการ “เติมความสุข...สร้างพลังใจ” จัดขึ้นระหว่างวันที่ 3 สิงหาคม - 6 กันยายน 2566 เพื่อส่งเสริมให้อาจารย์และบุคลากรของคณะฯ มีโอกาสในการผ่อนคลายจิตใจ เสริมสร้างบรรยากาศแห่งการเติมความสุขด้วยการให้กำลังใจกัน และทำกิจกรรมร่วมกัน สามารถบริหารเวลาในแต่ละวันเพื่อการพักผ่อนได้อย่างมีคุณภาพ ผ่านการทำกิจกรรมที่น่าสนใจ อาทิ การเสวนาแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านสุขภาพจิต การบรรยายเกี่ยวกับทางส่งเสริมสุขภาพทางการเงิน แนวทางการสร้างความสุขทางใจผ่านเว็บไซต์ Psy-N.CMU กิจกรรมการออกกำลังกาย และ กิจกรรมเกมส์นันทนาการต่าง ๆ ซึ่งกำหนดจัดทุกวันพุธ เวลา 15.30 - 16.30 น. ตั้งแต่วันที่ 9 - 30 สิงหาคม 2566 และปิดโครงการในวันที่ 6 กันยายน 2566



ศูนย์การศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมกับ วิทยาลัยเกษตรและเทคโนโลยีลำพูน จัดการอบรมโครงการปลูกปอกระเจาพันธุ์ข้าวแดงของวิทยาลัยเกษตรและเทคโนโลยีและศึกษาดูงานพื้นที่ปลูกปอกระเจา โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี - มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (อพ.สธ. - มช.) แก่ นักศึกษามหาวิทยาลัยเกษตรลำพูน โดยมีนางศรินทร์พร ธิยาพันธ์ รองผู้อำนวยการวิทยาลัยเกษตรและเทคโนโลยีลำพูน เป็นประธานเปิดการอบรม นายพรมณต์ สนธิคุณ นักจัดการงานทั่วไป ศูนย์การศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นวิทยากร พร้อมด้วย นายธงชัย เยาตา พนักงานบริการฝีมือ และ นายเจริญศักดิ์ ทะนันท์ศักดิ์ พนักงานบริการทั่วไป เป็นผู้ช่วยวิทยากร เมื่อวันที่ 4 และ 7 สิงหาคม 2566 ณ วิทยาลัยเกษตรและเทคโนโลยีลำพูนและศูนย์การศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดลำพูน



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จุริยา อุ่นเจริญ คณบดีวิทยาลัยนานาชาติวัฒนธรรมดิจิทัล ได้รับพิธีลงนามบันทึกความร่วมมือทางวิชาการ (Memorandum of Understanding) กับ ดร.สมนาลาภาโรจน์กิจ คณบดีวิทยาลัยนานาชาติ วิทยาเขตหาดใหญ่ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่ โดยผู้บริหารและคณาจารย์จากทั้งสองสถาบัน ร่วมเป็นสักขีพยาน ทั้งนี้ ทั้งสองสถาบัน ได้เห็นชอบหลักการร่วมกันในการพัฒนาความร่วมมือทางวิชาการระหว่างกัน เพื่อสร้างโอกาส การเรียนรู้และเป็นการพัฒนาขีดความสามารถของนักศึกษาในระดับปริญญาตรีและระดับบัณฑิตศึกษา ให้มีทักษะทางวิชาการซึ่งจะเป็นการสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่นักศึกษาและอาจารย์ได้แลกเปลี่ยนเรียนการสอนในรายวิชาหรือหลักสูตรที่มีความสอดคล้องกัน รวมถึงการแลกเปลี่ยนข้อมูล แนวทาง และประสบการณ์ด้านการวิจัยและบริการวิชาการอันเป็นประโยชน์แก่กัน กับหน่วยงานภาคีเครือข่ายความร่วมมือทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ พิธีลงนามบันทึกความร่วมมือดังกล่าว จัดขึ้น เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2566 ณ ห้อง EILA ชั้น 8 อาคารศูนย์ทรัพยากรการเรียนรู้ วิทยาลัยนานาชาติ วิทยาเขตหาดใหญ่ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา

“เล่าสู่กันฟังกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่”

ทุกวันอาทิตย์ เวลา 08.10 - 08.30 น. ทางสถานีวิทยุเสียงสื่อสารมวลชน FM100 คณะการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

• วันอาทิตย์ ที่ 27 สิงหาคม 2566 •

พบกับกิจกรรม CMU Job & Education Fair 2023
วันศุกร์ที่ 1 - วันเสาร์ที่ 2 กันยายน 2566 เวลา 09.00 - 16.00 น.
ณ อาคารศูนย์นวัตกรรมการสอนและการเรียนรู้ มช.
และ Co-working Space ศูนย์อาหารกินในมอ มช.

โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชัยณรงค์ เหลืองวิลัย
ผู้ช่วยอธิการบดี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



ผลิตรายการโดย ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

รางวัลลูกกตัญญูกตเวทีย่างสูงต่อแม่ จากสมาคมสภาสังคมสงเคราะห์ฯ เนื่องในโอกาสวันแม่แห่งชาติประจำปี 2566



ศาสตราจารย์ ดร.นงเยาว์ เกษตรภิบาล กลุ่มวิชาการพยาบาลพื้นฐาน คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับคัดเลือกจากสมาคมสภาสังคมสงเคราะห์แห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ เข้ารับพระราชทานโล่เกียรติกตัญญูกตเวทีย่างสูงต่อแม่ (ประเภทข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ) จากสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เนื่องในโอกาสวันแม่แห่งชาติ ประจำปี 2566 ณ โรงแรมเซ็นทรา บายเซ็นทารา ศูนย์ราชการและคอนเวนชันเซ็นเตอร์ กทม. เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2566



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อารตี อูยทธร รองคณบดีฝ่ายวิจัยและวิเทศสัมพันธ์ คณะสังคมศาสตร์ และผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. อริยา เสวตามร์ อาจารย์สังกัดภาควิชาสตรีศึกษา คณะสังคมศาสตร์ เข้ารับมอบรางวัล Freedom Fighter Lal Singh Pandhi (Bhatia) จาก Mr. Krishna Chaitanya กงสุลอินเดียประจำจังหวัดเชียงใหม่ เนื่องในโอกาสการเฉลิมฉลองวันครบรอบวันประกาศอิสรภาพของสาธารณรัฐอินเดีย ณ สถานกงสุลอินเดียประจำจังหวัดเชียงใหม่ อำเภอหางดง จังหวัดเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2566

รางวัล Freedom Fighter Lal Singh Pandhi (Bhatia) เป็นรางวัลเพื่อเชิดชูผลงานดีเด่นในด้านต่างๆ ซึ่งการรับรางวัลอันทรงเกียรตินี้ได้พิจารณาจากผลงานการวิจัยเรื่อง “ชุมชนอินเดียเชียงใหม่: อัตลักษณ์ ศาสนา และเครือข่ายการค้าจาก” นำโดยศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร. ยศ สันตสมบัติ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อารตี อูยทธร และผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. อริยา เสวตามร์ ซึ่งเป็นคุณูปการสำหรับการศึกษาศึกษาถึงความสำคัญของชุมชนชาวอินเดียในจังหวัดเชียงใหม่ นับตั้งแต่อดีตถึงปัจจุบัน

นักศึกษาคณะทันตแพทยศาสตร์ มช. ได้รับรางวัล โปสเตอร์ดีเด่น ในงานประชุม AUM2023



ทีมนักศึกษาทันตแพทย์ คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นำโดย นพ.นพชัย พลอาษา นพ.ทวิศักดิ์ ปัญญาภาส และ นพ. วรวิทย์ นนทกุล โดยมี อาจารย์ ทพ.วัชรพงษ์ อริยเกียรติกร และ อาจารย์ ทพญ.ศิริมาลี ชิวเกียรติกร เป็นอาจารย์ที่ปรึกษา ได้รับรางวัลโปสเตอร์ดีเด่น ในงานประชุมกลุ่มผู้ใช้ประโยชน์แสงซินโครตรอน ครั้งที่ 11 ประจำปี พ.ศ. 2566 (AUM2023) โดยได้นำเสนอผลงานวิจัยในหัวข้อ Remineralizing Effect of Nanohydroxyapatite-containing Varnish on Artificial Enamel Lesion เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2566 ณ โรงแรมเดอะ สุโกศล พญาไท กรุงเทพมหานคร



ที่ปรึกษา : ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่
บรรณาธิการบริหาร : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธัญญา อนุภาพ อานันทะ รองอธิการบดี
บรรณาธิการ : อาจารย์ ดร.อภิญญา พงษ์วาท ผู้อำนวยการศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์
กองบรรณาธิการ : ม.ล.กัตติกา เกษมสันต์ ละอองศรี นางสาวศุภวรรณ ขำเจริญ นางสาวอรรรัตน์ สว่างแสง นางสาวเมธพร เกลิมเขตต์ นางสาวฝน จิตรัตน์ นางวิศรา มาละแซม นายปณัฏ์ สีนสุวรรณ์
ฝ่ายภาพ : ว่าที่ ร.ต.มงคล ลายคำ นายกันตคุณ วงศ์อาษา นางสาวธันยรัช พันธุ์พวง ฝ่ายเผยแพร่ : นายอนุญชัย ดันดิเสนีย์พงศ์

ส่งข้อมูลเพื่อการประชาสัมพันธ์ได้ที่ ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
โทร. 0-5394-4444 โทรสาร 0-5394-4900 E-mail : ccarc@cmu.ac.th

พิมพ์ที่ : หจก.นันทกานต์ กราฟฟิค การพิมพ์ www.nantakarngraphic.com

